

# Ministru prezidenta pārskats Saeimai par nacionālo drošību, 2015\*

*Šobrīd nav tiešu, nozīmīgu draudu Latvijas valstij un tās drošībai un labklājībai*

*Atbildīgie dienesti un institūcijas ir savlaicīgi identificējuši potenciālos riskus, kā arī īstenojuši vai uzsākuši īstenot pasākumus un darbības, kas vērsti uz šo risku novēršanu un nacionālo interešu aizsardzību, garantējot sabiedrības drošību un stabilitāti*



## Latvijas Nacionālās drošības risku dimensijas

### Starptautiskā drošība

Identificēti tikai tie nacionālās drošības riski, kas pēc Latvijas drošības iestāžu vērtējuma šobrīd rada draudus Latvijas drošībai.

Vienlaikus starptautiskie notikumi, militārā, ekonomiskā un politiskā nestabilitāte citās valstīs, jauni teroristu uzbrukumi, sabiedriskie nemieri vai dabas katastrofas un humanitārās krīzes var mainīt esošo drošības situāciju, aktualizējot jaunus drošības riskus un izaicinājumus.

### Iekšējā drošība

Valsts aizsardzības stiprināšanai tiek veikti pasākumi, kas vērsti uz nacionālās aizsardzības sistēmas un Nacionālo bruņoto spēku spēju stiprināšanu, kā arī Latvijas līdzdalību kolektīvajā aizsardzības sistēmā, kas tiek nodrošināta piedaloties starptautiskajās operācijās un misijās, kā arī sadarbojoties ar sabiedrotajiem un stratēģiskajiem partneriem, t.sk. ANO, NATO un ES.

Latvijas iekšējā drošība ir atkarīga no tā, cik efektīvi strādā iekšējās drošības dienesti, nodrošinot sabiedrības aizsardzību, un cik labi ir aizsargāta mūsu infrastruktūra, kā arī no tā, cik sociāli aizsargāti, rīcībspējīgi, tostarp informēti un lojāli ir Latvijas iedzīvotāji.

### Indivīda drošība

Noteikti nozīmīgākie riski, kas ietekmē cilvēku spējas būt un justies droši, kā arī tikt galā ar apdraudējumu, pielāgoties mainīgajiem apstākļiem, justies droši par savu nākotni, palīdzēt līdzcilvēkiem un sev.

Riski skar cilvēku kompetences, sadarbības spējas, savstarpējo uzticēšanos, spēju uzticēties valstij un starptautiskajām drošības organizācijām.

Jūs varat iepazīties ar detalizētu identificēto apdraudējumu un risku analīzi un atbildīgo iestāžu paveikto 2015.gadā

[Ministru prezidentes pārskatā par nacionālo drošību](#), kas pieejams Pārresoru koordinācijas centra mājaslapā.

\* Pārskats sagatavots, ņemot vērā visu ministriju, kā arī KNAB un SAB sniegto informāciju par nacionālās drošības jautājumiem.

Atbilstoši Nacionālās drošības likumam Ministru prezidents ik gadu sniedz Saeimai pārskatu par nacionālo drošību